PAGE

Собрание депутатов Мезенского МУНИЦИПАЛЬНого округа АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва (седьмая внеочередная  сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 марта 2023 года
№ 112
г. Мезень Архангельская область
Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Собрание  депутатов  Мезенского  муниципального  округа  Архангельской  области р е ш а е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений   муниципального жилищного фонда.
2. Установить дату начисления величины базового размера платы за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда с 01 января  2023 года.
3. Отменить решение Собрания депутатов Мезенского муниципального округа Архангельской  области от 21.12.2022 № 81 «О плате за наем жилого помещения, расположенного на территории Мезенского муниципального округа Архангельской области».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Мезенского муниципального округа Архангельской области.

5. Настоящее решение подлежит размещению на официальном интернет-сайте Мезенского муниципального округа Архангельской области  (www.mezen.ru).

Глава Мезенского муниципального округа                                           В.А. Авдеев

Председатель Собрания депутатов

Мезенского муниципального округа                                                    М.В. Жидких
УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Мезенского муниципального округа

Архангельской области

от 27 марта 2023 года № 112
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьёй 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. № 668/пр, и определяет порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории Мезенского  муниципального  округа  Архангельской  области.

1.2. Размер платы за наем жилого помещения определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения, исходя из расчета 1 квадратного метра общей площади жилого помещения (в отдельных комнатах в общежитиях - исходя из площади этих комнат), с учетом коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение жилого дома и коэффициента соответствия платы.

1.3. Плата за наем жилого помещения рассчитывается за каждый полный период, равный календарному месяцу.

При расчете платы за наем за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).

1.4. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях - исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

1.5. В соответствии с частью 5 статьи 156 Жилищного кодекса РФ при установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать, что установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения, права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2. Понятия и определения, используемые в настоящем положении

2.1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального жилищного фонда - плата, входящая в структуру платы за жилое помещение для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

2.2. Благоустройство жилого помещения - характеристика жилого помещения, отражающая возможность получения коммунальных услуг;

2.3. Качество жилого помещения - совокупность свойств (в том числе материал стен дома, год постройки), влияющих на размер платы за наем;

2.4.  Базовый размер платы за наем жилого помещения - плата, определяемая как 1/1000 от средней цены 1 кв.м. на вторичном рынке Архангельской области (определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в Единой межведомственной информационно-статистической системе - ЕМИСС);

2.5. Величина базового размера платы за пользование жилым помещением устанавливается ежегодно, не позднее 01 марта администрацией Мезенского  муниципального  округа  и утверждается муниципальным правовым актом;

2.6. Коэффициент соответствия платы - показатель, позволяющий отрегулировать баланс интересов между потребителем с целью недопущения превышения предельных индексов изменения платы и собственником жилых помещений муниципального жилищного фонда, находящегося  в собственности  Мезенского  муниципального  округа  Архангельской  области, несущим бремя обязанностей собственника в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и устанавливается органом местного самоуправления.

3.  Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения

3.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1.

Формула 1:

ПН=Нб*Ксп*Ккб*S,

где ПН   - размер платы за наём жилого помещения, руб./мес.;

Нб - базовый размер платы за наём жилого помещения;

Ксп   - коэффициент соответствия платы;

Ккб - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

S - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, кв. м.

3.2. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2.

Формула 2:

Нб = СРс x 0,001,

где:

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Архангельской области, определяемая по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в Единой межведомственной информационно-статистической системе - ЕМИСС за 3 квартал года, предшествующего очередному году.

3.3.  Коэффициент соответствия платы.

Коэффициент соответствия платы установить едино в размере «0,154» для всех граждан, проживающих на территории Мезенского муниципального округа  Архангельской  области,

Ксп = 0,154.

3.4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3.

Формула 3:

Ккб = (К1 + К2 + К3) / 3,

где:

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Коэффициенты К1, К2, К3 указаны в приложении к настоящему Положению.

__________________
Приложение к Положению

о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам

социального найма и договорам найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда, утвержденное решением Собрания депутатов

Мезенского муниципального округа от 27.03.2023 № 112
Параметры оценки потребительских свойств жилья

и значения коэффициентов по параметрам

	Коэффи-
	Потребительские свойства
	Значение

	циент

	коэффициента

	Коэффициенты, характеризующие качество жилого помещения (К1)

	К1
	Материал стен:

	- кирпичный, смешанный или деревянный
	0,8

	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)

	К2
	Благоустройство жилого помещения:

	- наличие услуг централизованного отопления, водопровод
	1,0

	- печное отопление
	0,9

	Коэффициент, характеризующий месторасположение дома (К3)

	К3
	г. Мезень

п. Каменка, сельские  поселения
	1

0,8

	Коэффициент, характеризующий  степень  износа  дома (К4)

	К4
	Дома, признанные в  установленном  порядке  аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.
	0,5

____________________